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Abstrakt

Araneoidea je nadčeledí entelegynních pavouků s obrovskou druhovou diverzitou. Celá

nadčeleď je však velmi konzervativní, co se pozorovaného karyotypu týče. Pravděpodobně

ancestrálním stavem celé skupiny je v případě samců 24 akrocentrických chromozomů

s chromozomovým systémem určení pohlaví X1X20. Cílem této práce bylo zmapovat

karyotypovou diverzitu dvou čeledí – Araneidae a Mimetidae. Většina studovaných druhů

odpovídá svým karyotypem ancestrálnímu stavu. V rámci těchto čeledí bylo však u některých

zástupců pozorováno skokové zvýšení počtu chromozomů, u Araneidae až 2n♂ = 52, v případě

Mimetidae až na 2n♂ = 57. Což představuje vůbec nejvyšší pozorovaný počet u Entelegynae.

Zvýšené 2n je doprovázeno i zvyšováním počtu pohlavních chromozomů, vedoucí až k

X1X2X3X40 u Araneidae, respektive k X1X2X3X4X5X6X70 u Mimetidae. Jako možný

mechanismus zvyšování počtu chromozomů navrhuji polyploidii. Tato hypotéza je v práci

testována pomocí měření velikosti genomu za použití průtokové cytometrie a fluorescenční in

situ hybridizace se sondami pro 18S rRNA a 5S rRNA geny. Pro jeden druh byla

optimalizována sonda také pro U2 snRNA gen. U velké části studovaných druhů byly tyto

techniky použity vůbec poprvé. V případě čeledi Mimetidae se podařilo odhalit zatím největší

genomy v rámci Entelegynae. Všechny sledované parametry sice nedosahovaly očekávaných

dvojnásobných hodnot mezi zástupci druhů s ancestrálním, respektive zvýšeným počtem

chromozomů, některé z nich však podporují polyploidní hypotézu. Jelikož pohlavní

chromozomy jsou často vnímány jako zábrana polyploidních událostí, jsou pavouci se svými

unikátními systémy chromozomálního určení pohlaví ideální skupinou pro studium vztahu

polyploidie a pohlavních chromozomů. Polyploidie byla v recentní době prokázána u jedné

z pavoučích čeledí a je možné, že se v budoucnu povede získat podporu pro tento scénář i u

dalších pavoučích skupin.

Klíčová slova: pohlavní chromozomy, karyotypová evoluce, fluorescenční in situ hybridizace,

průtoková cytometrie, polyploidie, pavouk

Abstract

The Araneoidea superfamily is a diverse clade of spiders with a great species diversity.

The whole superfamily displays considerable conservativeness of observed karyotypes. Most

likely ancestral karyotype in males is 24 acrocentric chromosomes with X1X2 sex determination

system. The goal of this study is to explore the karyotype diversity of two araneoid families –

Araneidae and Mimetidae. The majority of studied species exhibit the ancestral karyotype. In

some species of the aformentioned families was observed sudden increase in chromosome

numbers, up to 2n♂ = 52 in Araneidae and up to 2n♂ = 57 in Mimetidae. The latter number is

the highest chromosome count observed in Entelegynae so far. Increase in 2n goes hand in hand

with increase in sex chromosome numbers, leading up to X1X2X3X40 system in Araneidae and

up to X1X2X3X4X5X6X70 in Mimetidae. I suggest polyploidy as a possible mechanism of the

increase. To test this hypothesis, I measured the size of the genome using flow cytometry and

used fluorescence in situ hybridization for the detection of 18S rRNA and 5S rRNA genes. For

one species, probe for U2 snRNA gene was also optimized as part of this thesis. In many species

studied, these techniques were used for the first time ever. In the case of the family Mimetidae,

the largest genomes in Entelegynae so far were measured. Even though all the measured

parameters didn’t reach the expected double values between the species with ancestral and

increased chromosome number, some of them support the polyploid hypothesis. Sex

chromosomes are sometimes seen as an obstacle to polyploid events, spiders with their unique

sex chromosome systems are thus ideal group for studying the relationship between polyploidy

and sex chromosomes. Polyploidy was recently confirmed in one of the spider families and it

is quite possible it could get more support in other spider groups in the future.

Key words: sex chromosomes, karyotype evolution, fluorescent in situ hybridization, flow

cytometry, polyploidy, spider
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 Seznam použitých zkratek

BLAST Basic Local Alignment Search Tool

bp páry bazí (base pair)

BP Bellis perenis (sedmikráska chudobka)

BSA bovinní sérový albumin

CGH komparativní genomová hybridizace

COI podjednotka I cytochrom c oxidázy

CSCP cryptic sex chromosome pair

Cy3 Cyanin 3 - fluorescenční barvivo

DABCO 1,4-diazabicyclo[2.2.2]oktan

DAPI 4',6-diamidin-2-fenylindol

DF dye factor

DMSO dimethylsulfoxid

EtOH ethanol

FISH fluorescenční in situ hybridizace

gDNA genomová DNA

H3 histon H3

hox gen homeotický gen - skupina genů významných v

ontogenezi

ITS internal transcribed spacer

NCBI National Center for Biotechnology Information

NOR nukleolární organizátor jadérka

NTS non-transcribed spacer

PBS fosfátový pufr

PCR polymerázová řetězová reakce

PI propidium jodid

PS Pisum sativum (hrách setý)

rDNA sekvence kódující geny pro rRNA

rRNA ribozomální RNA

RT pokojová teplota

SD směrodatná odchylka

WGD whole genome duplication
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1. Úvod

Pavouci (Araneae) jsou kosmopolitně se vyskytující skupinou členovců a zároveň

současně nejpočetnějším z třinácti řádů pavoukovců (Arachnida). Krom diverzity

druhové vykazují také značnou diverzitu ve velikostech genomů a také diverzitu

karyotypu a to zejména morfologie chromozomů a jejich počtu systémů určení pohlaví.

Tato genetická diverzita z nich činí ideální modelovou skupinu pro studium evoluce

karyotypů a evolučních fenoménů, díky kterým vysoká rozmanitost vznikla.

Jedním z takových jevů je i polyploidie (v zahraniční literatuře často označována

zkratkou WGD – whole genome duplication), tedy jev, při kterém je v genomu počet

chromozomových sad vyšší než dvě. Dlouhou dobu byl tento fenomén spojován hlavně

s evolucí rostlin, v poslední době se ale objevuje stále více prací a důkazů o polyploidizaci

u různých živočišných linií a to včetně pavouků (Král et al., 2019).

Hlavním předmětem zájmu této práce jsou dvě čeledi z nadčeledi Araneoidea –

Mimetidae a Araneidae. Celá nadčeleď Araneoidea je karyotypově poměrně

konzervativní a pravděpodobným ancestrálním karyotypem je konstituce 2n♂ =

24,X1X20 – tedy 11 autozomových párů a dva nehomologní pohlavní chromozomy X (X1

a X2), přičemž všechny chromozomy mají akrocentrickou morfologii. U některých

zástupců Araneidae došlo k poměrně značnému zvýšení celkového počtu chromozomů

(Suzuki, 1954; Matsumoto, 1977; Filip Pajpach - diplomová práce, 2018). Chromozomy

čeledi Mimetidae jsou až na jeden druh rodu Ero zcela neprostudovány (Spider

Cytogenetic Database, 2020).
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2. Cíle práce

Cílem této práce je získat a rozšířit cytogenetická data zástupců dvou čeledí nadčeledi

Araneoidea - Mimetidae a Araneidae a navrhnout možné mechanismy hrající roli v

průběhu jejich karyotypové evoluce. Vzhledem ke zjištěním možných polyploidizačních

událostí u těchto skupin byla zvýšená pozornost věnována testování polyploidizačních

hypotéz u vybraných modelových druhů a to metodami klasické a molekulární

cytogenetiky a porovnáním velikostí genomů.

Dílčími cíli práce je:

- Využitím klasických barvicích technik zjistit počty a morfologii chromozomů

včetně určení systémů pohlavní determinace u dosud nestudovaných zástupců

čeledí.

- Za použití techniky fluorescenční in situ hybridizace (FISH) zjistit základní

trendy distribuce nejpoužívanějších molekulárně cytogenetických markerů -

genů pro rRNA (rDNA).

- Objasnit chromozomové změny, které se podílely na evoluci a diverzifikaci

karyotypu dvou modelových skupin, kde na základě publikovaných i mnou

získaných dat bylo možno předpokládát polyploidizační události a to za

použití FISH sond a měření velikosti genomu.
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3. Literární přehled

3.1. Systematika a diverzita pavouků

Pavouci (Araneae) jsou druhově nejpočetnějším řádem třídy pavoukovců. Podle

aktuálních informací zahrnuje tento řád přes 48600 popsaných druhů a toto číslo se stále


[…]


měření i rozdílným standardům si dovoluji tvrdit, že hodnoty jsou v přibližném souladu.

Průměrná velikost genomu ve studii Gregory a Shorthouse (2003) byla zhruba 2C = 5,8

pg. Průměrné velikosti genomů naměřené v této práci jsou 2C = 6,045 pg pro čeleď

Araneidae a 2C = 13,035 pg pro čeleď Mimetidae. Největší naměřené pavoučí genomy

jsou u polyploidní čeledi Caponiidae ve studii Král et al., 2019, kde nejvyšší pozorovaná

hodnota byla cca 2C = 48,5 pg. Ačkoliv se této hodnotě v této práci studované druhy

zdaleka neblíží, mají zástupci čeledi Mimetidae obzvláště v porovnání s dalšími čeleděmi

skupiny Entelegynae poměrně velké genomy. Při srovnání se všemi publikovanými daty

(Gregory a Shorthouse, 2003; Rasch a Connelly, 2005) jsou měření u Mimetidae v této

práci dokonce největšími genomy z celé skupiny Entelegynae.

U měřených druhů se zvýšeným počtem chromozomů nebyly naměřeny signifikantní

nárůsty velikosti genomu oproti druhům s karyotypem 2n♂ = 24, X1X20. To platí jak pro

zástupce Araneidae, tak pro zástupce Mimetidae. V případě druhu Mimetus sp. USA,

který by měl podle dostupných fylogenetických dat být nejodvozenější byl však

pozorován nízký počet chromozomů 2n♀ = 20. S přihlédnutím k systému určení pohlaví

u pavouků jako takových lze tedy přirozeně předpokládat, že počet pro samčí pohlaví

bude ještě nižší. Velikost genomu tohoto druhu byla nejnižší ze všech měřených

mimetidů a její hodnota 2C = 10,571 pg je o 2,464 pg pod průměrem celé skupiny (tato

práce). V evoluci rodu Mimetus tedy u odvozenějších skupin pravděpodobně došlo

k určité redukci genetického materiálu oproti ostatním zástupcům rodu. Velikost genomu

Mimetus sp. USA odpovídá zhruba 75% průměru velikosti genomu ostatních

studovaných zástupců rodu Mimetus.

Tato studie jako jedna z mála přináší informace o poměru bazí AT a GC v genomu

pavouků. Studované druhy mají poměr bazí vychýlen ve prospěch AT párů (60,96%), což
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je v souladu s daty publikovanými o genomech haplogynních pavouků (Král et al., 2019)

i s daty z celogenomových projektů (Sanggaard et al., 2014). AT bohatší genomy jsou

zároveň typické pro většinu zvířat (Vinogradov, 1998).

7. Závěr

V rámci této práce bylo studováno za použití různých technik 24 druhů pavouků

čeledí Araneidae a Mimetidae. Obě čeledi patří do skupiny Araneoidea, která je typická

spíše nízkým počtem akrocentrických chromozomů, nejčastěji 2n♂ = 24, X1X20. Tento

stav je velmi pravděpodobně ancestrální i pro obě studované čeledi a v této práci

pozorovaná data tuto skutečnost podporují. U některých zástupců obou čeledí bylo

pozorováno zvýšení počtu chromozomů a to včetně chromozomů pohlavních. Počty se u

většiny zástupců se zvýšeným 2n pohybovaly kolem přibližně dvojnásobné hodnoty.

Nejen z tohoto důvodu uvažuji jako možný mechanismus zvýšení počtu chromozomů

polyploidii. Pozorované počty neodpovídají přesnému dvojnásobku ancestrálního počtu,

předpokládám tedy, že po případné polyploidizaci docházelo k dalším, individuálním

chromozomovým přestavbám možná i nondisjunkcím jednotlivých chromozomů.

Nastíněná polyploidizační hypotéza byla testována detekcí třech různých

molekulárně cytogenetických markerů pomocí FISH. Ačkoliv dvě ze tří použitých sond

stále nejsou plně optimalizované pro použití na studovaných druzích, ukazují výsledky

z FISH výrazné změny dynamiky studovaných markerů mezi druhy s ancestrálním a

odvozeným karyotypem. V případě Mimetidae byla pozorována poměrně výrazná

akumulace studovaných genů na pohlavních chromozomech, což u Entelegynae

z prozatím dostupných dat není běžný jev. V případě rodu Araneus pravděpodobně došlo

ke zvýšení počtu 18S rDNA i 5S rDNA klastrů se zvýšením počtu chromozomů a

v případě 18S rDNA genů pak k následné redukci. K potvrzení tohoto scénáře by však

byla žádoucí dostatečně zpracovaná fylogeneze rodu.

Měření velikosti genomu neodhalilo výrazné zvětšení u druhů s vyšším počtem

chromozomů ani u jedné čeledi. Pozorována však byla redukce velikosti genomu u

odvozeného zástupce rodu Mimetus. Tato redukce byla navíc doprovázena výraznou

redukcí počtu chromozomů oproti ostatním zástupcům čeledi (2n♀ = 20). Měřené

genomy byly mírně AT bohatší a měřený poměr AT/GC bazí byl podobný jako u dosud

studovaných pavouků.

Ačkoliv o polyploidii u pavouků až donedávna chyběly přesvědčivé důkazy, je
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zřejmé, že sehrála roli v evoluci této skupiny. Vzhledem k enormní diverzitě skupiny je

možné, že s přibývajícími molekulárními a cytogenetickými daty bude odhalena proběhlá

polyploidní události i u dalších linií. Rozmanitost pavoučích systému určení pohlaví také

ukazuje, že jsou pavouci poměrně snášenliví ke změnám počtu pohlavních chromozomů

a tudíž pokud bychom se drželi hypotézy, že pohlavní chromozomy jsou alespoň částečně

zodpovědné za nižší výskyt polyploidie u živočichů, nemusela by právě u pavouků

představovat polyploidizace v teoretické rovině takový problém.
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