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Diplomová práce Bc. Matěje Kotze se zabývá karyotypovou evolucí u pavouků čeledí Araneidae a

Mimetidae s cílem testovat hypotézu o možné roli celogenomových duplikací ve změnách jejich

chromozomových počtů. Autor provedl u vybraných druhů pavouků klasickou i molekulárně

cytogenetickou analýzu a stanovil velikost jejich genomu pomocí průtokové cytometrie.

Práce je standardně členěná. Literární přehled je poměrně dobře strukturován a uvádí čtenáře

do biologie, systematiky a cytogenetiky studovaných pavouků. Text je vhodně doplněn převzatými

fylogenetickými stromy, které by však mohly být detailněji popsány. Obr. 3 má nízké rozlišení.

Studované druhy jsou uvedeny v Tab. 1 v kapitole Materiál a metodika. Zde bych chtěl jen

poznamenat, že popisek by měl být nad tabulkou a vysvětlivky pod tabulkou. Dále by mě zajímaly počty

analyzovaných jedinců obou pohlaví a zda blíže neurčené druhy označené „sp.“ odkazují na materiál

dosud neurčený nebo na druhy dosud nepopsané. Zahrnutí exotického materiálu reprezentovaného

několika málo jedinci do studie považuji za problematické. Stejně tak použití DNA Gandanameno sp.

pro konstrukci 18S rDNA sondy. Pro tento materiál by měla být uvedena alespoň sekvence COI uložená

ve veřejných databázích a sonda by měla být osekvenována. Použitá metodika popsána poměrně

obsáhle a dala by se zkrátit odkazem na manuály výrobců v případě komerčních souprav nebo citací

v případě fluorescenční in situ hybridizace (FISH). Použitý fyziologický roztok byl Lockwoodem

připraven pro zavíječe Ephestia kuehniella, nikoli „Ephesitu“. Pokud chce autor uvádět použité

zvětšení, měl by uvést celkové zvětšení mikroskopu, nikoli jen objektivu. Složení PCR reakcí je dle mého

zbytečně uvedeno formou tabulek, co je však důležité, v těchto chybí koncentrace reagencií. Zde i

v následujícím textu (např. pracovní roztok Rnázy A) bych preferoval finální koncentrace. Zajímalo by

mě složení „Fluormixu“ z Tab. 4. Kap. 4.6.1.3 věnovaná sekvenaci obsahuje i získané sekvence a jejich

analýzu, které by měly být ve výsledcích. Autor také uvádí, že amplikony byly sekvenovány na „MiSeq

Illumina“. Skutečně? Jaký je princip a výhody Illumina sekvenování? V popisu výpočtu C-hodnoty

postrádám „naměřenou hodnotu“ použitého rostlinného standardu. Co se tedy průtokovou cytometrií

měřilo? Autor zmiňuje použití technických replik ze stejného jedince, byly použity i biologické repliky?

Výsledky jsou členěné na klasickou cytogenetickou analýzu, molekulární analýzu a průtokovou

cytometrii. Zvlášť molekulárně cytogenetická analýza je poměrně stručně komentovaná (v některých

případech jen jednou větou). Proto myslím, že by bylo lepší cytogenetickou a molekulární analýzu

sloučit a prezentovat všechny poznatky získané pro daný druh společně. Výsledky jsou doložené

obsáhlou obrazovou dokumentací. Zde bych jen poznamenal, že obrázky by měly být řazeny a číslovány

tak jak se objevují v textu. Začít tedy výsledky odkazem na Obr. 29 z další kapitoly čtenáře nepotěší.

Z neznámého důvodu je na obrázky v obrazových tabulích v textu odkazováno neobvyklým formátem.

Jako příklad lze uvést „Obrázek 6, fig. B“ (tedy Obr. 6B), na který chybí odkaz v textu. Kvalita výsledků

C-pruhování je tak špatná a tyto natolik neinformativní, že bych je do práce snad ani nezařazoval.

K výsledkům cytogenetické analýzy mám několik otázek. Nejsem odborník na pavoučí nebo obecně

monocentrické chromozomy, ale ukazuje šipka na Obr. 7C skutečně pohlavní chromozomy?

V některých případech, např. Singa sp. na Obr. 11, nejsou jednotlivé pohlavní chromozomy rozlišitelné

a jsou ukázány jako „sex vesicles“. Na základě čeho a jak věrohodně je tedy určena konstituce

pohlavních chromozomů X1X20? Má smysl měřit X chromozomy v konstitucích s více než 2 X

chromozomy, když jsou si menší X chromozomy velikostně podobné? U Araneus uyemurai a A.

ventricosus byly identifikovány tři pohlavní chromozomy X, které spolu „párují“. Mohlo by jít o

konstituce XY1Y2 nebo X1X2Y? Jsou k dispozici samičí karyotypy k ověření těchto konstitucí? Také u

Mimetus sp. JAR bych na Obr. 27A místo sedmi různých pohlavních chromozomů X viděl tři

chromozomální páry a jeden chromozom X. I 18S rDNA FISH u tohoto druhu dle Obr. 43, zdá se, značí

v rámci „pohlavních chromozomů“ chromozomální pár. A skutečně lze z např. z Obr. 26B a 27C vyvodit

morfologie chromozomů?

Diskuse se dobře čte a je poměrně podrobná. Autor se zabývá různými mechanismy, které by

mohly být zodpovědné za skokové zvýšení počtu chromozomů při zachování jejich akrocentrické

morfologie. Vysvětlením jsou, vedle polyploidie, komplexní přestavby zahrnující inverze a rozpady.

Mohly by u pavouků vznikat metacentrické chromozomy vznikem neocentromer? Jediné, co mi

v diskusi chybí je zhodnocení použitelnosti molekulárních markerů pro testování polyploidie.

Distribuce klastrů 18S rDNA je obecně značně proměnlivá, geny pro 5S rDNA se často připojují k jiným

genovým rodinám, snRNA se těžko detekují, patrně pro malý počet opakování. Neuvažoval autor o

detekci histonových genů? Např. u motýlů je lokus histonových genů velmi konzervativní.

Trochu mě mrzí, že je hlavní výsledek práce, tedy že velikost genomu u studovaných čeledí

nesouvisí s nárustem počtu chromozomů, v závěru práce a abstraktu shozen tvrzením, že „ je zřejmé,

že (polyploidie) sehrála roli v evoluci“ pavouků.

Po formánlní stránce lze práci vytknout používání anglických výrazů („loci“, „sex vesicle“,

„aging“) a nekonzistentní požívání zkratek (např. 18S a 18s, rDNA a rRNA). Práce obsahuje standardní

množství překlepů a poměrně málo gramatických chyb.

Závěrem mohu konstatovat, že se mi práce líbila. Autor získal originální výsledky a splnil vytyčené

cíle. Přes výše uvedené výtky dle mého práce jednoznačně splňuje požadavky na kvalifikační práce

tohoto typu a doporučuji ji k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 3. 9. 2020 RNDr. Petr Nguyen, Ph.D.